
 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 6 del 29-01-2026 

 

Originale 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO AGGIORNATO DEL 

RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E DETERMINAZIONE 

QUOTE VINCOLATE SULLA BASE DEI DATI DI 

PRE-CONSUNTIVO. 

 

 

L'anno  duemilaventisei il giorno  ventinove del mese di gennaio, in Pimentel, nella sede 

Comunale, alle ore 17:49, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Aresu Damiano Sindaco Presente 

Casti Simone Vice Sindaco Presente 

Palmas Erika Assessore Presente 

Marras Myriam Assessore Presente 

Fois Manolo Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Il  presidente Dott. Damiano Aresu in qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Marcella Tropia. 

 

 

 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 29-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 48 del d.lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. e il relativo allegato n. 4/2 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”, in particolare il paragrafo 9.2 secondo cui “le 

eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al 

bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere 

effettuate solo dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del 

risultato 

di amministrazione presunto”; 

- gli artt. 186 e 187 del D. Lgs. 267/2000 riguardanti rispettivamente le disposizioni in materia 

di risultato contabile di amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione ed 

in particolare il comma 3- quinquies dell’art. 187 il quale prevede che “ Le variazioni di 

bilancio che,in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o 

accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 

comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni 

sono di competenza della Giunta”; 

- l’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio, in 

particolare il comma 5-quater lettera c) in base al quale sono di competenza della Giunta 

Comunale le “variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 

187, comma 3-quinquies”; 

- Il regolamento di contabilità; 

- lo statuto comunale. 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i., quale 

normativa di riferimento per gli Enti Locali; 

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti altresì: 

- la delibera di consiglio comunale n. 28 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione semplificato 2026-2028; 

- la delibera di consiglio comunale n.29 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2026-2028; 

- la delibera di giunta comunale n.1 del 15.01.2026 con la quale sono state assegnate le ai 

responsabili di P.O. le risorse umane e finanziaria per l’esercizio 2026; 

- la delibera di consiglio comunale n. 7 del 12.06.2025 con la quale è stato approvato il 

rendiconto 2024; 

Considerato che: 

- Con la delibera del consiglio comunale n. 29 del 18.12.2025, di approvazione del 

bilancio di previsione 2026-2028, è stato approvato il prospetto relativo all’avanzo di 

amministrazione presunto al 31.12.2025 con un risultato di euro 2.039.786,14 di cui: 

- Parte accantonata € 124.403,38 

- Parte vincolata € 473.039,49 

- Parte destinata agli investimenti € 133.503,06 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 29-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 3 

- Parte disponibile €. 1.308.840,21; 

 

Considerato che: 

- Il bilancio di previsione, approvato con la delibera di consiglio comunale n. 29 del 

18.12.2025 ha impiegato, prima dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2025, 

delle quote di avanzo di amministrazione presunto derivanti da fondi vincolati per 

complessivi euro 3.725,89 relativa al conguaglio finale risorse Covid-19 da restituire al 

Ministero; 

- Il rendiconto dell’esercizio 2025 è in corso di predisposizione; 

- da un’analisi, ancorchè non compiuta, sono emerse delle condizioni che daranno luogo 

a quote vincolate del risultato di amministrazione 2025; 

- si rende necessario approvare delle modifiche al prospetto di cui all’art. 11, comma 3, 

lett. a), del d.lgs. 118/2011, al fine di consentire l’applicazione di quote vincolate del 

risultato di amministrazione presunto al bilancio di previsione 2026-2028, sulla base dei 

dati di pre-consuntivo 2025, dal quale risulta la quantificazione del risultato di 

amministrazione presunto al 31.12.2025 in euro 2.276.196,84, come da allegato A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e da cui risulta: 

- Parte accantonata € 99.410,23 

- Parte vincolata € 698.638,11 

- Parte destinata agli investimenti € 229.524,40 

- Parte disponibile €. 1.248.624,10 (da cui dedurre FPV Parte corrente 40.640,23 e FPV 

parte conto capitale 545.475,33 costituiti dopo l’approvazione del bilancio 2026-2028 

con determinazione del responsabile del settore finanziario n. 40-334 del 31.12.2025); 

Dato atto che il prospetto relativo alle entrate vincolate sarà oggetto di aggiornamento a 

seguito del riaccertamento ordinario dei residui; 

Dato atto altresì, che seguirà apposito provvedimento di variazione al bilancio 2026-2028 

consistente nell’applicazione delle quote vincolate di avanzo di amministrazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del settore finanziario in ordine alla regolarità 

contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali approvato 

con D. Lgs. n.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto che sulla base del preconsuntivo dell’esercizio 2025, ed applicando il 

principio della prudenza, il risultato di amministrazione presunto ammonta ad € 2.276.196,84 di 

cui: 

- Parte accantonata € 99.410,23 

- Parte vincolata € 698.638,11 

- Parte destinata agli investimenti € 229.524,40 

- Parte disponibile €. 1.248.624,10 (da cui dedurre FPV Parte corrente 40.640,23 e FPV 

parte conto capitale 545.475,33 costituiti dopo l’approvazione del bilancio 2026-2028 

con determinazione del responsabile del settore finanziario n. 40-334 del 31.12.2025); 

2) di approvare, ai sensi dell'art. 187, comma 3-quater, del d.lgs n. 267/2000, il prospetto 

riguardante il risultato di amministrazione presunto calcolato alla data del 20/01/2026, prima 

del riaccertamento, di cui agli allegati a1, a2), a3), nonché al prospetto del risultato di 

amministrazione presunto di cui all’allegato A, parti integranti del presente provvedimento; 

3) di dare atto che seguirà apposito provvedimento di variazione al bilancio 2026-2028 

consistente nell’applicazione delle quote vincolate di avanzo di amministrazione; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 29-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 4 

4) di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione e la 

suddivisione analitica dello stesso in risorse accantonate, vincolate, destinate a investimenti e 

libere, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di approvazione del rendiconto 

finanziario 2025; 

5) di comunicare la presente ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo 

Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 

Con successiva separata votazione unanime favorevole, resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DICHIARA 

la presente deliberazione con separata e unanime votazione favorevole, in relazione all’urgenza 

di provvedere, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 29-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 5 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 6 del 29-01-2026 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO AGGIORNATO DEL 

RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E DETERMINAZIONE 

QUOTE VINCOLATE SULLA BASE DEI DATI DI 

PRE-CONSUNTIVO. 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Damiano Aresu 

 

Dott.ssa Marcella Tropia 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 29-01-2026 Comune di Pimentel 

 

Pag. 6 

 
 

COMUNE DI PIMENTEL 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

DELIBERA GIUNTA COMUNALE 

Numero 6 del 29-01-2026 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROSPETTO AGGIORNATO DEL 

RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E DETERMINAZIONE 

QUOTE VINCOLATE SULLA BASE DEI DATI DI 

PRE-CONSUNTIVO. 

 

 
Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 

 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Eliana Manis 
 

 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Eliana Manis 

 

 


